Ayah Hasan al-Banna, Ahmad ibn 'Abd al-Rahman ibn Muhammad<sup>1</sup> turut mempengaruhi pembentukan kepribadian dan sikap Hasan Al-Banna yang bersemangat menuntut ilmu dan memiliki kepekaan sosial yang tinggi terhadap lingkungan sekitarnya.

Ahmad ibn 'Abd al-Rahman ibn Muhammad, ayah Hasan Al-Banna lahir tahun 1300 H/ 1882 di Desa Shimshira, daerah barat di cabang Sungai Nil, masuk distrik Fuwwa Provinsi al-Gharbiyya, Mesir.<sup>2</sup> Kelahirannya bertepatan dengan setahun pasca invasi Inggris ke Mesir di bawah pimpinan Lord Cromer (Sir Evelyn Baring).<sup>3</sup> Ayah Hasan Al-

---

dan diwakili di Mesir oleh Muhammad Abduh (1849-1905) dan Muhammad Rasyid Ridha (1865-1935).<sup>5</sup>

Setelah bisnis reparasi arloji dan gramofonnya mengalami kebangkrutan, ayah Hasan Al-Banna menggeluti usaha percetakan buku. Buku pertama yang diterbitkannya berupa risalah pendek *Maghribi Sufi Ahmad Zarruq* (w. 899/1493-4), selanjutnya menerbitkan *Musnad al-Syafi'i* itu akhirnya berisi dua volume pada 1369/1950, menerbitkan juga koleksi *Hadith Abu Dawud dan Abu Hanifah*. Proyek ambisius yang dikerjakannya adalah mengklasifikasikan *Musnad Ahmad ibn Hanbal* 1921-1922, saat itu Syekh Ahmad berusia 40 tahun.